
Konference u příležitosti 150. výročí narození 
senátorky Františky Plamínkové pod záštitou 

předsedy Senátu Parlamentu ČR Miloše 
Vystrčila ve spolupráci s Úřadem vlády ČR 

 Panel: 

Nevyužitý potenciál žen: rovnost žen a mužů na trhu práce 
jako předpoklad ekonomické prosperity



Františka Plamínková byla mimořádnou ženskou osobností. Zasazovala se systematicky 
jako politička v prvorepublikovém Československu o rovnoprávnost žen a mužů, její 
výrok o postavení žen matek je i dnes v roce 2025 velmi aktuální….a patří k nevyužitým 
příležitostem ve prospěch žen a celé společnosti…., 

„Moderní ženské hnutí vším úsilím musí se zasadit o ... upravení poměrů sociálních tak, 
aby žena mohla spojit mateřství se svojí výdělečnou prací, bude-li toho třeba, nebo 
bude-li chtít.“

Konference: Plamínková a co dál?



Františka Plamínková byla mimořádně statečná žena. V roce 1938 napsala dopis 
Hitlerovi, kde obhajovala prezidenta Beneše a jeho politiku. V době „Heydrichiády“  byla 
zatčena a posléze zavražděna na kobyliské střelnici za to, že odmítala veřejně odsoudit 
(atentát) likvidaci válečného zločince a architekta Holocaustu  R. Heydricha. 

Obětovala tak svůj život za svobodnou Československou republiku.  

Konference: Plamínková a co dál?



• Ženy měly zásadní roli v domácím odboji při organizaci a přípravách operace 
Anthropoid, likvidace válečného zločince a architekta holocaustu R. Heydricha.  

• Jednalo se o zřejmě nejvýznamnější odbojovou akci za WW2. Likvidace Heydricha velmi 
pravděpodobně zachránila milióny dalších životů, které by tento výkonný zabiják 
stihnul do konce 2. světové války zorganizovat povraždit…… 

Konference: Plamínková a co dál?



Marie Moravcová, Liboslava Fafková, Marie Kovárniková, Emanuela Khodlova, 
Anna Malinová, Jindřiška Nováková, Marie Nováková, Jarmila Smržová…..

Jména „jen některých“ z celé řady mimořádně statečných a obětavých žen, 
které byly zapojeny v operaci Anthropoid, které obětovaly své životy pro 
Československou republiku…..

Konference: Plamínková a co dál?



• Byznys pro společnost je v ČR národním koordinátorem Charty diverzity

• Charta diverzity je dobrovolným veřejným závazkem firem, která jim umožňuje deklarovat uznání principu diverzity v 
práci.

• Motivuje zaměstnavatele k zavádění nástrojů diverzity managementu a napojení diverzity na strategii firmy a obchodní 
výsledky.

• Charta diverzity propaguje její signatáře, poskytuje odborné zázemí, informační a networkingovou platformu, příklady 
dobré praxe i mezinárodní zázemí celoevropského projektu.

• Chartu diverzity podepsalo více než 14 400 zaměstnavatelů v jednotlivých zemích EU, což reprezentuje přes 17 mil. 
zaměstnanců.

• Česká republika je 14. zemí, kde se mohou zaměstnavatelé k Chartě připojit.

• Chartu diverzity podporuje a koordinuje Evropská komise a DG Justice a uznává jí jako klíčový nástroj pro diversity 
management.

Konference: Plamínková a co dál?
Nevyužitý potenciál žen



• ČR má dlouhodobě velmi nízký podíl zaměstnaných žen, zejména žen matek s dětmi do 6 let věku. Podíl žen, na druhou 
stranu které pracují před svou rodičovskou dovolenou, je v ČR jeden z nejvyšších v EU.

• V České republice ženy tvoří pouze 10 % všech zaměstnankyň v IT sektoru.

• V České republice  je rozdíl ve výši platu mezi muži a ženami přibližně 17,9 % tzv. Gender Pay Gap.  Česká republika ve 
srovnání s evropským zeměmi si stojí nyní spíše podprůměrně. 

• Ženy se stále v zaměstnání i společnosti potýkají s předsudky a stereotypy, pokud jde například o jejich dřívější návrat z 
rodičovské dovolené do práce. 

• Podpora a nabídka péče a služeb pro děti v předškolním věku je stále nedostatečná a neumožňuje tak zejména ženám – 
matkám odpovídající profesní a kariérní rozvoj. Na rodičovské dovolené je aktuálně v ČR cca 300 000 žen. 

• Počet tzv. neformálně pečujících, kteří se starají o své stárnoucí blízké a navíc chodí do práce, je už nyní pravděpodobně 
kolem 2 milionů osob. Bude to i nadále nejdůležitější a nejpočetněji zastoupená entita na trhu práce, kterou tvoří 
převážně ženy ve věku 34 – 64 let

Konference: Plamínková a co dál?
Nevyužitý potenciál žen…..



Diskuse na téma, proč by se ženy měly více uplatňovat na trhu práce a také ve 
společnosti probíhá v Česku již dostatečně dlouho. Historie nám poskytuje mnoho 
příkladů o mimořádných schopnostech žen v mírových a válečných časech. 

Dnešní pietní vzpomínka na mimořádně statečnou a inspirativní ženu Františku 
Plamínkovou a i další mimořádné schopné a odvážené ženy v době nacistické okupace 
Československa přináší do této diskuse „jasnou zprávu“, jaké by mělo být postavení žen 
v České republice. Bezpochyby zcela rovnocenné mužům a diskusi bychom měli vést 
především na téma, jak toho prakticky docílit.  

Konference: Plamínková a co dál?



Pod záštitou předsedy Senátu Parlamentu ČR Miloše Vystrčila 
a s podporou zmocněnkyně vlády pro lidská práva Kláry Šimáčkové Laurenčíkové

Organizátoři

Partneři

Mediální partneři


	Snímek 1: Konference u příležitosti 150. výročí narození senátorky Františky Plamínkové pod záštitou předsedy Senátu Parlamentu ČR Miloše Vystrčila ve spolupráci s Úřadem vlády ČR 
	Snímek 2: Konference: Plamínková a co dál?
	Snímek 3: Konference: Plamínková a co dál?
	Snímek 4: Konference: Plamínková a co dál?
	Snímek 5: Konference: Plamínková a co dál?
	Snímek 6: Konference: Plamínková a co dál? Nevyužitý potenciál žen
	Snímek 7: Konference: Plamínková a co dál? Nevyužitý potenciál žen…..
	Snímek 8:  Konference: Plamínková a co dál? 
	Snímek 9

